(a tergo)

⟨Reveren⟩do in Christo patri et domino, domino ⟨archiepiscopo⟩ Iauensi, amico nostro carissimo, P⟨etrus⟩, cardinalis de Fuxo, Ecclesie R⟨omane⟩ legatus etc.

119

ANDREA BIGLIA A PILEO

Bologna, 25 marzo ⟨1425⟩

Originale, autografo in A.C.S.L., cartella 391, n. 98. Che si trattasse di una lettera del frate agostiniano Andrea Biglia facevano pensare i rapporti con l'Aurispaspa (che ci hanno consentito di datare la lettera: R. SABBADINI, *Andrea Biglia* cit., p. 1092; *Carteggio* cit., p. XV) e l'atteggiamento filovisconteo e, nello stesso tempo, profondamente religioso che traspare dalle righe della lettera. Il confronto della scrittura con un suo discorso sicuramente autografo (BIBLIOTECA AMBROSIANA, ms. F 55 sup., cc. 50 r. - 57 r.) ha fatto cadere ogni possibile dubbio sull'identificazione.

Malo hodie, optime pater, temeritatem argui quam diutius ignaviam meam reprehendi. Probe enim memini tum, cum Florentie erga me tantam humanitatem demonstrasti, promississe sepe litteras dignitati tue conscrip-turum, ubi michi eo turpius deliquisse videor quam re a me summopere optandam tam impudenter preterierim. Id tamen consideratus, velim nequaquam excidisse, de quibus ipse michi sermonem faciebas. Non enim verba sed vaticinia tum fudisse credendus es, qui omnes horum temporum casus, nescio utrum tua illa eximia sapientia an secretiore aliquo spiritu, divine providebas, consultissime profecto, quod hactenus res demonstravit,

¹ Battistino da Rapallo.

Florentinos admonens ¹ oblata quantum ad ducem nostrum pertinebat et spe et ratione et securitate pacis, nec satis mirari possum non fuisse probatum illis eo tempore consilium tuum qui non modo tuta, verum etiam speciosa et preclara suadebas. Quis enim non videt quanto honestius sit pacem in seculo amplecti quam in media etiam victoria videri turpiter bellum suscepisse? Nunc vero, quamquam fortuna semper in ambiguo est, nec certos unquam sue spei dimittit, res alio tendere posse putatur. Quid enim tantis cogitationibus effecere nisi quod unius fere provincie, ut ita dicam, invitum dominum dederunt? Ac preterea cernimus tanquam ex Florentinorum mandato complures exercitus pene deletos, magnam in hac provincia rerum stragem consecutam necnon ex viris illustribus, qui hodie in Italia essent, alios ^a, quamquam impune, in potestatem nostri ducis venisse, alios etiam gladio occubuisse ²; que omnia salva et integra manerent si, cum tu volebas, Florentini pacem exceperant. Egisti sane, quod boni, quod simplicis et veri pastoris est, dies illos quos ipsi festos habent ac de Iohanne Baptista celeberrimos faciunt Florentie, ob id solum commoratus ut vel inveteratam aliquot annos ^b dissimulationem tenerent vel paulo ante reformata pace contenti essent vel novis denique, si vellent, federibus uterentur. Hic tuus sermo, hec tua ars et voluntas michi intre placuit ac debuit omnibus qui pacem colunt iure placere. Atque utinam hodie nescio quis in eandem opportunitatem incideret ac postea alius subindeque alius donec pacem aut omnino factam aut aliquo loco receptam audiremus. Tuum officium, ut plane scio, nunc quoque preclarum est, qui cives tuos, filios tuos, oves tuas ad eundem pacis, concordie ac fidei amorem instituis et contines. Ac michi sane videtur non exigua potiunde huius pacis ratio in Ianuensium potestate consistere tantum ego iuris et arbitrii in hominum illorum ingenio pono. Quid enim, qui Apulie tam brevi necessariam pacem imponere ³ non sua autoritate Tusciam commovebunt? Sed hec tibi frustra insinuare videor, qui certe optime civium tuorum et statum et voluntatem agnoscis nec minus cupidus es quam quisque bonus esse debeat quomodo illi et

¹ Si riferisce alla missione di Pileo del 1423.

² Allude, più che alla battaglia di Zagonara (28 luglio 1424) nella quale le truppe milanesi guidate da Angelo della Pergola sconfissero quelle fiorentine di Carlo Malatesta (N. VALERI cit., p. 364), alle operazioni militari dei primi mesi del 1425, rivelatesi disastrose per la repubblica fiorentina: L. SIMEONI cit., p. 450; N. VALERI cit., p. 378.

³ Si riferisce all'intervento genovese e visconteo contro Alfonso d'Aragona.

ducis, aut si mavis gubernatoris sui, fidem et sue rei publice dignitatem tueantur. Ego quod semper volui id et facio ut cupiam in tota Italia atque, si fieri possit, in toto orbe veram idest Christi pacem florere et quod solum meum est precibus ac votis expostulo, tu, qui ecclesiastice et, ut sic dixerim, mundane rei curam habes, utroque iure munitus, dignior ac tutior pro nostra imbecillitate Deum exorabis. Bononie, octavo kalendas apriles.

Totus frater Andreas.

Iohannes Aurispa, quo ego preceptore in litteris grecis utor, humanissime tue dignitati se cupit esse commendatum.

(*a tergo*)

In Christo patri et domino prestantissimo, domino Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo benemerito Ianuensi detur.

^a *Segue depennato* lie ^b *segue depennato* ante

120

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 25 marzo 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 99. Sigillo placcato.

Si multarum rerum, pater reverendissime, que erumpere conantur, pregnantem animum geris, ego certe sum ad partum maturus. Nam postea quam ad p(aternitatem) tuam scripsi optare me multa tecum effundere, tantus cumulus accessit, ut intra claustra contineri nequeat. Non minori ergo afficerer voluptate quam tu, si ea que equidem vulgaria non sunt et me totum inflant, tibi presenti aperire viva oratione possem. Sed postquam id fieri non datur, etsi difficilis sit custodia, tamen usque in tempus digitum ori imprimam. Que vero apud Zaninum Ricium, in facto prioratus Pavarani¹, tua causa egerim, lator presentium, paternitatis tue nuncius, verbo referet. Quod etsi minus in votum successit, michi tamen et ipsi nuncio ne obieceris tuo, qui certe accuratissimam diligentiam prestimus, sed fit, nescio quo modo, ut affectibus nostris aliquis de improvviso casus obrepat qui omnia perturbet. Que res quorsum tendat apertius patefaciet ipse . . . lator. Vale pater optime. Et quandoquidem prestite per te

¹ Sul problema cui accenna v. lettere n. 79, 167, 169.

circa ecclesie tue amplitudinem diligentie conscientiam habes testem, esto minus successerit, lete vivas. Datum Mediolani, die xxv martii, MCCCCXXV.

Tuus B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino singularissimo, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc.

121

BRANDA CASTIGLIONI A PILEO

Milano, 30 marzo 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 100. Traccia di sigillo placcato.

Gli raccomanda caldamente Bartolomeo de Zafferis da Novara, suo familiare, che deve prendere possesso del suo canonico in Genova.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi, amico nostro carissimo, B<randa>, cardinalis Placentinus, Apostolice Sedis legatus.

122

GIACOMO CURLO A PILEO

Roma, 11 aprile (1425?)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 101. Il Curlo, che nel 1423 copiava a Firenze un codice per Cosimo de Medici (Laur. 50.18), nel 1425 era a Roma, dove approntava per lo stesso Cosimo un altro codice (Laur. 50.32): T. DE MARINIS, *La Biblioteca napoletana dei Re d'Aragona*, Milano 1952, I, pp. 13, 15; L. B. ULLMAN, *The origin and development of humanistic script*, Roma 1960, p. 97. Il 26 agosto 1428 fu raccomandato dal Capra al re di Cipro (C. BRAGGIO cit., p. 101). La nostra lettera, pertanto, potrebbe essere spostata non oltre il 1426, stante l'assenza di Pileo da Genova dall'autunno dello stesso anno. Un confronto delle scritture con i mss. della Laurenziana, eseguito dal prof. Renato Piattoli, non ha nè confermato nè escluso che si tratti della stessa mano.

Litteris tuis, reverendissime domine mi, quas ad me dedisti plenas humanitate et amore erga me tuo, pluribus iam diebus per itteratas litteras plene respondi, quas non ambigo in manus tuas^a fuisse redditas etiam et multa dedi in litteris ad patrem meum tibi nomine meo dicenda.

— 177 —

Ipse enim in litteris ad me suis multa de ylaritate tui vultus et iocunditate quo dicta mea accepisti rescripsit, demum, ut brevi omnia scripta complectar, ita mihi persuasum habeo, et ex se et ex liberalissimis tuis oblationibus, ut ad d(ominationem) tuam in omnibus casibus ita^b ut ad^c eum ipsum confidenter recurrerem, pro quibus quidem tui singularis erga me amoris et benivolentiae verissimis signis, si quid posset ad devotionem in te meam accedere, sunt enim magna beneficia tua, amor et vera dilectio quibus me complecteris, plurimum nunc esset, mihi credas, additum. Sed ad summum culmen adeo accessit devotio ipsa ut altius aspirare non possit. Ego quidem parvitatem et humilitatem meam cogitans et considerans, nescio quo pacto tanta erga me benivolentia tua sit conflata, preterquam ex quadam animi et ingenii tui excellentissima humanitate et beneficentia, qua forte meritus es puritatem meam et sinceritatem ac pietatem quam profecto in me fore non inficiavero, cum me ipsum norim qualis sim cultor sancte amicitie. Habeas igitur, obsecro domine mi, me totum perpetuo tuis officiis dedicatum nec velis quid possim, sed animum sincerum diligere, quod si abs te, ut spero, impetraro, magnas habebam fortune mee gratias que me ad tam sacram singularemque et summam tanti domini benivolentiam applicare non negavit. Vale mi unice ac specialissime domine et me servulo tuo immerito utere sicut re tua propria. Rome, die xi aprilis. Raptim scripsi propter latoris huius festinantiam, quem tibi commendo.